nentem, debita cum animi submissione et reuerenter audiam. 
De meo autem Cursore Petro Eörmeni , per quem gratulato-
rias ad sacram Maiestatem Vestram dederam, quid actum sit, 

noscio, nondum enim est reversus: quem ut Maiestas Vestra 
expeditum cum benigna relatione, quam primum remittat, hu-
militer oro. Cuius graciae me, meaque omnia submisse com-
mendo. Seruet Deus Maiestatem Vestram ad multos annos fe-
liciter imperantem. 

Datae Albae Juliae die XV. decembris M.D.XCIX. 
Eiusdem sacrae caesareae regiaeque 

Maiestatis vestrae 
bumilis servitor. 

(Mill ály vajda aláirása hiányzik). 
(Máso la t a bécsi cs . t i t k . l t á r b a n . H a n g . ) 

X X I I . 
1599. decz. 16. 

Mihály vajda Mátyás föherczeget biztosítja hűségéről s Zsigmond t/U 

madása esetére segélyt leér. 

Serenissime prineeps et domine, domine clementissime, 
seruitiorum humilium commendationem. 

Quanto Serenitati Vestrae in me tot literis beneuolen-
tiam et gratiam experior declaratam augeri, suaeque Maie-
statis caesareae domini mei clementissimi, post paratam con-
tra Transyluanos uictoriam animum gaudio perfundi, et in 
dies meam promtitudinem piacere uideo, tanto ego etiam ad 
omnem industriam, fidem fortitudiuem et ad quosuis labores 
etiam periculosissimos, pro reipublicae Christiauae salute et 
augustissimae domus Austriacae gloria, amplitudine et maie-
state suscipiendos, uehementius incendor. Atque ut Maiestas 
sua caesareae Vestraque Serenitas spe, quam sibi de fideli-
tate et laboribus meis conceperunt, non defraudentur, diligeu-
ter et accurate studeo. Dummodo Maiestas quoque caesarea 
conatus meos benigne in tempore promoueat, occasiones bene 
rei gerendae non negligat, me foueat, et in ipso Christiani 
operis feruore indigentem, totque malis circumseptum non de-
serat. Quae vero Serenitas Vestra de clandestinis cancellarij 
Polonici et Sigismundi Bathori contra me et prouincias Maie-
statis suae machinationibus, ad me amauter perscripsit, ea 

ego, quamuis autea eerto non acceperim, incertis tamen rumo-
ribus iam intellexeram. Quae sint vera aut non, tamen Sere-
nitas Yestra illustrissimo domino generali Cassoviensi serio 
demandare dignetur, ut copijs suae Maiestatis, quas superior 
Hungaria sustinet, bene instructus et paratus ad primam oc-
casionem praesto sit, ut ingruenti buic malo , et domus 
Austriacae pesti, coniunctis viribus melius occurrere possimus. 
Certissimam ego spem in Deo liabeo, qui superbos auimos 
confundere solet, bunc senem Turcam et inueteratum dolo ac 
iniquitate hominem sempiternum nominis et gentis suae dede-
cus, una cum suis in Poloniam relaturum. 

Scribit ad me Serenitas Yestra binis iam in suis literis 
quaedam mecum communicanda magnificis dominis Georgio 
Bastae et Yngnadio demandasse, quae ad me hucusque non 
peruenerunt. Quae ut primum intellexero , me ad Serenitatis 
Yestrae uti domini clementissimi mentem et nutum facile 
accommodabo. Interim ego pro quibusdam peculiaribus non 
ita meis, quam suae Maiestatis rebus necessarijs perficiendis, 
meos certos homines, dominos Georgium Bacz et Joannem 
Zelestey *) ad vestram serenitatem expediui, quibus ut in 
omnibus, quae nomine meo dixerint aut fecerint, benignam et 
indubiam adhibere fidem, illosque quamprimum cum gratioso 
remittere respouso dignetur , uehementer oro. Deus serenita-
tem vestram seruet ad multos annos felicem et incolumem-
Datae Albae Juliae die X V I . Decembris Anno M. I). X C I X . 

Eiusdem Serenitati Vestrae 
humilis seruitor. 

(Mihaly vajda alairasa cyrill betlikkel.) 
(M:lsola t a becsi cs. t i tk . i t a r b a n . l l u n g . ) 

X X I I I . 
1599. decz. 16. 

Istv&nffy velemdnye Erdely szerveztse uyy6ben. 

Serenissime princeps et domine domine clementiss ime. 
Hesterno die allatae sunt milii literae serenitatis ve-

strae vigesima noua Nouembris Viennae datae, quibus sereni-

Ez ut61ag k i h u z v a . 

tas vestra normullos artieulos inclusit, ad prouinciae Transsil-
uaniae, recens per Maiestatem caesaream dominum nostrum 
clementissimum feliciter recuperatae, conseruationem perti-
nentes. De quibus a me opinionem exquirere dignatur. Ad 
quos quae mea sid tenuis et exigua opinio, quidue de ijs sen-
tiam, id totum ordine breuibus verbis descripsi, et in scbeda, 
quam praesentibus inclusi, annotatum serenitati vestrae bu-
militer mitto. Quam Deus optimus maximus diutissime et feli-
cissime conseruare dignetur. In cuius gratiam me et fidelia 
seruicia mea bumillime commendo. Datum in Vinicze, 16. die 
Decembris. Anno domini 1599. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
bumilis et fidelis seruitor. 

N. Istbuanffy mp. 
A levelbez mellekelve: 

1. Captiui in acie seu pugna, aut postea ex perduellibus 
in manus incidentes quomodo sint tractandi, queritur, habet 
Maiestas caesarea iure gentium in eos arbitrium vitae necisque 
et omnium bonorum, ideoque libere de illis quicquid voluerit 
statuere potest. Quia tamen Maiestati caesareae innata pietas, 
et maiorum suorum exempla prae oculis semper habentur, vi-
detur, non tam acerbe cum illis agendum vt merentur sed in-
dulgentia etclementia vtendum, exceptis nonnullis, qui crimi-
nis alicuius euidentioris rei sunt, vti nonnulli forte sunt. 

2. Claudopolitani imprimis multa contra Maiestatem 
caesaream deliquerunt. Nam Sigismundum ex Silesia reuersum, 
illi primo omnium susceperunt, atque ad eum defecerunt: iu-
stigantibus ciuitatem potissimum duobus iudice eius anni, ac 
magistro ciuium eius socio, quorumnomina maiestati suae nota 
sunt, Itaque illis duobus suae maiestatis arbitrio relictis, ciui-
bus reliquis mulctam arbitrarer indicendam pecuniariam, et 
priuilegium illud, quod Sigismundus ob proditionem eis dede-
rat, vt ab omni solutione tricesimae immunes baberentur, ab-
rogandum, ac alia similia eius acta antiquanda. Et quia eaci-
uitas prouiuciae Transiluaniae quasi repagulum est, ex parte 
potissimum Vngariae, capitaneus videretur in ea a maiestate 
caesarea instituendus, qui claues urbis apud se perpetuo tene* 
ret, et praesidio portas custodiret, ac ciues in otficio seuere con-

tineret. Tum etiam ciuitas ipsa fossa ac alijs munitionibus re-
staurari deberet, ut ingruente vi aut liostilitate aliqua, locus 
ipse tanti momenti pro sua maiestate commodius retineri pos-
set. Neque eius muuiendae magna est difficultas, quum prope 
liabeat commoditates omnes quae ad aediticandum suntneces-
sariae. 

3. Reliquae ciuitates, quae fere sunt omnes Saxonicae 
videntur non tantum deliquisse. Ytpote quae alijs primo defi-
cientibus se coactos quodammodo obijcere possint: nibilomi-
nus quia iuste excusare se nequeunt, quin delinquerint, mulcta 
pecuniaria eis indicenda videtur ad sumptus bellicos susten-
tandos. 

4. Si Tartaris inconstantissimo bominum generi fides 
posset adbiberi, ita ut amplius penes Tburcas et pro Tburcis 
arma non sumerent: videretur ea pecunia Hauo seu priucipi 
eorum representanda, ita vt ille literis ac iuramento obstrin-
geret, se id quod promittit, firmiter obseruaturum. 

5. Micbaelem Yaiuodam sine dubio multa ad lianc expedi-
tionem exposuisse credi par est. E t maiestas sua caesarea, si non 
vnavice, tamen successiue eius contentandi benigne memor e^se 
potest: vti alias clementer facere solet. Yt tamen est in no-
strate prouerbio, nou tantopere algere, quantum tremere vide-
tur existimandus est. 

6. Verum est, in eius exercitu diuersas esse nationes, qui-
bus nec domus nec locus est in quo se sustentent, aequum igi-
tur esse videtur, vt eis de certiori solutione stipendij, quantum 
fieri potest, prospiciatur. 

7. De Cosacis Nissonijs et Saporowijs conducemlis, post-
quam illi exercitati ac strenui milites sunt, neque ampla solent 
mereri stipendia: non ab re foret, si maiestati caesareae be* 
nigne videretur, eorum opera vti, praesertim si cum Tartaris 
concludi aliquid non posset, contra quos istud habetur, quam 
accomodatissimum militum genus. 

8. Videtur magnus pro solis Siculis esse instrumentorum 
militarium numerus, quia tamen ea ratione petitur, ut ex sti-
pendio eorum precium defalcetur: si non tantum ut petitur, 
tamen quantum maiestati caesareae videbitur, dandum esse 
censerem. 

9. Copiaeistae militum equitum et peditum Vngaroruni 
et Germanorum videntur esse eo expediendae, praesertim lioo 
praesenti bello Tburcico duraute. Quod si forte induciae erunt, 
maiestas caesarea eo casu disponet, vti videbitur, et numerum 
minuet. 

10. Capitanei isti omnino mittendi esse videntur, si prae-
sertim commode inuenirentur. 

11. E t baec et reliqua omnia, Maiestatis caesareae beni-
gne curae et industriae sunt committenda. 

12. Certum est Michaelem Vaiuodam cum Moldauis qui-
busdam et etiam cum Polonis nonnullis mutuam habere intelli-
gentiam,nec fore magnam difficultatem aut laborem,eam prouin-
ciam in potestatem maiestatis caesareae, cui etiam iure optimo 
compedit, redigendi. Sed ea res non parua eget consideratione, 
an hoc tempore belli Turcici, tam Poloni, quam Turcae simul et 
semel lacessendi sint. Censerem istud in aliud commodius tem-
pus differendum, neque tamen omnino negligendum, cum tempus 
et occasio foret. Polonis euim in Moldauia nihil esse iu-
ris liquet. Considerandum etiam venit, vtrumMichael Vaiuoda 
in Transsiluania gubernanda retinendus sit, nunc quidem re-
tineri posse videtur. Sed an belli tempore ad tuendam vtram-
que prouinciam sufficere queat, et etiamsi sufficeret, an id e re 
publica sit, propter muftas et arduas causas, bene et diligenter 
suae caesareae Maiestati erit cogitandum. 

K ii l c z i m : Serenissimo principi et domino domino Mathiae 
dei gratia archiduci Austriae, duci Burgundiae, Comiti Tyrolis etc. 
Domino mco clementissimo. 

(Eredetije a becsi cs. t itk. lt&rban, Hung.) 

X X I V . 
1599. decz. 20. 

Napragypuspoh Pczzennel tuilatja, hogy a vajila .szeretne, ha. a cmxzur llt 

kuldenS kdvetul ErtUlybe. 

Illustrissime ac magnifice domine, domine milii obser-
uandissime, seruitiorum commendationem. 

Noster dominus Vaiuoda ardet vestrae illustrissimae 
dominationis desiderio, quam ad se uenire iu legationem et 
nullum alterum cupit. Quod ut apud suam maiestatem effi-

ciat D. V. illustrissima, ipse etiam rogo. Fortassis quia etiam 
antea ingenium istius hominis d. v. illustrissima nouit, in bo-
num maiestatis suae eaesareae et salutem reipublicae Christi-
anae facilius et commodius cum ipso concludet. Deus illám ad 
multos annos seruet iucolumem. Datum Albae 20. Decembris. 
Anno domini 1599. 

Illustrissimae d. vestrae seruitor et capellanus 
Demetrius Napragi 

Electus episcopus Transiluaniae m. p. 

I v ü l c z í m : I l lus t r i ss imo ac magni f ico domino , domino Bar -
t h o l o m a e o a Pezen , l iberó ba ron i etc. e tc . s ac rae eaesa reae r eg i aeque 
Ma ie s t a t i s bellici consi l i j p r a e s i d e n t i e t consi l ia r io , domino p a t r o n o 
obseruandiss i ino. 

(Erede t i j e a be'csi cs. t i t k . l t á r b a n . H u n g . ) 

X X V . 

1599. decz. 20. 

Mihály vajda Pezzennék: szeretné, ha ő j fine követül Erdélybe. 

Illustris et magnifiee domine fráter nobis bonorande. 

Literas illustris et magnifiee dominationis vestrae de 
victoria nostra contra Transsyluanos gratulatorias, amanter ui-
dimus, quod ex eis fraternam et synceram animi eius erga nos 
affectiouem augeri intelleximus. Gaudemus autem uebementer 
sacrae eaesareae regiaeque maiestati nostram fidem et in fo-
uendis Christianorum rebus constantiam industriamque pro-
bari, qua suae maiestati clementi affectione provocati, in po-
sterurn eo alacrius Studium orbi Christiano praestari conabi-
mur. Nunc quia legatura aliquem a sacra maiestate sua ex-
pectamus, ex quo de ulteriori eius voluntate certiores fiamus, 
dominationem vstram illustrem et magnificam fraterne roga-
raus, apurl maiestatem suam caesaream id efficere uelit, ne alius 
praeter illustrem etmagnificam dominationem vestram legátus 
ad nos expediatur, multum id et suae maiestati eaesareae et pu-
blico Christianorum bono conducet, nobis autem eius praesen-
tia erit gratissima. Caeterum sacra caesarea regiaque maie-

stas in subsidium communis huius belli promiserat certum 
sclopetorum numerum nobis admiuistraturam, de quo non ita 
pridem per peculiarem liominem nostrum Georgium Balogh 
egeramus, ita nunc etiam Georgio B,acz, nuntio nostro apud 
serenissimum arcliiducem Matliiam, etc. id ipsum sollicitan-
dum commisimus. In quo etsi nihil nobis defuturum speremus, 
plurimum tamen in celeritate momenti positum esse illustris 
et magnifica dominatio vestra intelligit. 

Quapropter in administrandis etiam illis, ut illustris et 
magnifica dominatio vestra operam suam sollicitando inter-
ponat, diligenter rogamus, ut in tempore Siculos ijs instruere 
et armare possimus, cum quibus nullam deinde occasionem 
rei gerendae contra hostes , pro reipublicae Christianae com-
modo intermittemus, Deoque propitio dabimus operam, ut et 
maiestas sua c.aesarea nostram industriam benigne accipiat, 
et orbis Cbristianus intelligat, studium et labores nostros, 
constantiamque in iuuandis et promovendis eius commodis 
non defuisse. Legatos uostros Michaelem Banum et Ztoika 
Vizterum ad suam maiestatem caesaream'proximis dicbus expe-
diueramus, quos ut sua maiestas quam primum cum benigno 
responso, ad nos remittere dignetur, illustrem et magnificam 
dominationem vestrain pro suo fraterno erga nos amore cu-
raturam confidimus, quam feliciter ualere cupimus. Datum 
Albae Juliae die 20. Decembris, M. D. X C I X .